
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 11 de julho de 2025. 

 
Ofício nº 8602/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 344/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 344/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado 
pelo Ofício no 766/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre as obras e equipamentos da 
Unidade Básica de Saúde (UBS) localizada na Avenida Ernesto Gayer, Bairro Três Lagoas, remetemos a 
manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 49598, de 9 de julho de 2025.

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 09/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 344/2025

Número: 
49598/2025

 
Prezados(as),

 

Em resposta ao referido documento, informamos:

Qual é o motivo da paralisação ou atraso na instalação das cadeiras odontológicas e demais 
equipamentos destinados à sala de atendimento bucal?

R: A paralisação temporária dos serviços odontológicos ocorreu em razão do cumprimento de uma 
PAC do governo federal (Programa de Aceleração do Crescimento), que contemplava a reforma e 
ampliação da referida UBS.

Há previsão de retomada dos serviços e instalação das estruturas de mármore e mobiliário 
previstos para o funcionamento adequado da unidade?

R: Após um pequeno atraso, que não foi de responsabilidade da administração municipal (em razão da 
substituição do padrão de luz pela Copel, com expansão da carga elétrica para adequação à nova 
configuração predial), os serviços foram retomados.

Qual é a empresa ou setor responsável pela execução da obra e pela entrega dos 
equipamentos?

R: Normalmente, essas tratativas ficam sob responsabilidade do setor de planejamento do município.

Qual o prazo estimado para a conclusão e disponibilização efetiva dos serviços odontológicos 
à população daquela localidade?

R: Os serviços odontológicos já estão normalizados. A Unidade conta com dois dentistas, sendo um no 
período da manhã e outro no período da tarde, além de um residente de apoio que permanece durante 
todo o dia, o que aumenta a assistência à saúde bucal local.
Além disso, informamos que a UBS já está realizando agendamentos para os atendimentos 
odontológicos, priorizando gestantes e crianças, conforme cronograma estabelecido.

Atenciosamente,
82
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 49.598/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 344/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=82be36c2-523a-4b30-90df-43220653285e

Hash do Documento

Código para verificação: 

82be36c2-523a-4b30-90df-43220653285e

8CD766820102192104B08B54D1BC7C2986C949274590C388141E4C9FE71E3BD0

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 09/07/2025  14:13:58 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 09/07/2025  15:21:30 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 BARBARA DE ANDRADE ALVES DORNELLES  (Signatário) - CPF: ***19104981** em 09/07/2025  

17:21:36 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.602/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 344/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=591641a5-3eda-4ca7-8f07-f496770b548a

Hash do Documento

Código para verificação: 

591641a5-3eda-4ca7-8f07-f496770b548a

17BD64E4123C81341137B004CD4B3D111BE991B583AA651AC19A6AF9282C801F

Anexos

REQ 344-2025.pdf - dbb0e3e5-a1b7-40c5-8bd2-a246196c4738

RESPOSTA REQ 344-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 49598-2025 - SMSA.pdf - 

a4caf2e5-60b7-46f6-abda-441404064f06

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 11/07/2025  12:12:52 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




